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Abstrakt:

Kateřina Sieglová

Stanovení cirkulujících protilátek k průkazu autoimunních onemocnění metodou

nepřímé imunofluorescence.

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Zdravotní laborant

Cíl práce: Cílem této práce je průzkum možné souvislosti přítomnosti protilátky

v séru proti kartáčovému lemu resorpčních epitelií (ABBA – anti brush border

antibody) s idiopatickým střevním zánětem (Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida).

Metody: K průkazu souvislosti idiopatického střevního zánětu a pozitivity na ABBA

protilátku využíváme dvou pohledů, dle kterých postupujeme při výběru a

porovnávání dat. Prvním pohledem je srovnání počtu ABBA pozitivních pacientů

s jejich diagnózou endoskopické biopsie. Druhým pohledem zkoumám pozitivitu či

negativitu ABBA vyšetření všech pacientů s diagnózou idiopatického střevního

zánětu. Experimentální část takto shrnuje výsledky z let 2009 až 2011 provedené na

Fingerlandově ústavu patologie.

Výsledky: Průzkum ukázal, že mezi všemi ABBA pozitivními pacienty je početná

skupina těch, kteří nemají morfologický obraz idiopatického střevního zánětu –

72,47%. U pacientů s klinickou diagnózou Crohnovy nemoci se vyskytuje ABBA v

66,67% a u pacientů s ulcerózní kolitidou v 39,37%.

Závěr: Z výsledků jsme zjistili, že ABBA pozitivní pacient má 1,7x větší

pravděpodobnost, že trpí Crohnovou nemocí než ulcerózní kolitidou. Zároveň také

pacient s nejvyšším stupněm pozitivity semikvantitativního hodnocení (+++) trpí

s 3,7x větší pravděpodobností Crohnovou nemocí než ulcerózní kolitidou a pacient

s negativním výsledkem má 1,8x větší pravděpodobnost, že trpí spíše ulcerózní

kolitidou než Crohnovou nemocí.
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Abstract:

Kateřina Sieglová

Detection of circulating antibodies to determination of autoimmuno diseases by

means of imunofluorescence.

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Medical Laboratory Technician

Background: The aim of this thesis is to explore of coherence between the

presence of antibody against anti brush border antibody (ABBA) and idiopatic bowel

disease (Crohn’s disease and ulcerative colitis).

Methods: Evidence of connection idiopatic bowel disease with positive ABBA test

is examine by two perspectives, which are used for selecting and comparising of

data. The first way is comparison of the number ABBA positive patients with their

diagnosis of endoscopic biopsy. The second way check the positivity or negativity of

ABBA examination of all patients with diagnose of idiopatic bowel disease.

Experimental part summarize by this way the results, which was done at the

Fingerland institute of pathology since 2009 to 2011.

Results: The survey showed that among all the ABBA-positive patients is a large

group of those who don‘t have the morphological signs of Inflammatory Bowel

Disease - 72,47%. 66.67% of patients with a clinical diagnosis of Crohn's disease,

and 39.37% of patients with ulcerative colitis are ABBA positive.

Conclusion: The results shows, that ABBA positive patient suffer from Crohn’s

disease 1,7 times more often than ulcerative colitis. However, patient with the highest

level of positive semiquantitative evaluation (+ + +) suffer 3,7 times more likely from

Crohn’s disease than ulcerative colitis. On the other side, patient with negative ABBA

test suffer 1,8 times more likely from ulcerative colitis.
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1. Úvod:

Již v minulých letech, při studiu na střední zdravotnické škole, jsem byla

okouzlena histologickou technikou a histologií jako takovou, a proto jsem si vybírala

téma, které je mi tímto blízké. Díky možnosti pracovat na Fingerlandově ústavu

patologie, jako laboratorní asistent, jsem mohla hlouběji proniknout do histologické

praxe a poznat tak všechny běžně užívané metodiky k diagnostice. Velice zajímavá

se mi zdála problematika buněčných ultrastruktur a antigenů, které jsou dokazovány

imunohistochemickými a imunofluorescenčními technikami. Tato bakalářská práce je

proto věnována bližšímu prozkoumání imunofluorescenčních technik, jejich

praktickému využití a problematice.

Imunofluorescence je taková metoda, která se na rozdíl od imunohistochemie,

využívá především k průkazu protilátek přítomných v séru pacienta, namířených proti

jeho vlastním tkáním, k detekci autoimunitních chorob. Z mnoha různých protilátek

vyšetřovaných ve Fingerlandově ústavu patologie v Hradci Králové jsem se zaměřila

na protilátku proti kartáčovému lemu resorpčních epitelií (ABBA – anti brush border

antibody).

Cílem této práce je blíže prozkoumat souvislost přítomnosti protilátky ABBA v séru

pacienta s idiopatickým střevním zánětem (Crohnova nemoc a ulcerózní kolitida).

Abych mohla tuto souvislost zkoumat a hodnotit, použila jsem dva výběrové soubory

z řad pacientů. První výběrový soubor jsou pacienti imunofluorescenčně vyšetření na

Fingerlandově ústavu patologie v časové periodě posledních 3 let (2009-2011), kteří

mají pozitivní ABBA protilátky. U těchto pacientů jsem sledovala výsledky jejich

endobioptických vyšetření. Druhý výběrový soubor představuje všechny pacienty

endobiopticky vyšetřené ve stejné časové periodě s diagnózou Crohnovy choroby a

ulcerózní kolitidy a porovnávám je s výsledky jejich imunofluorescenčního vyšetření a

to zda jsou, či nejsou ABBA pozitivní.

Pokud se tato souvislost prokáže, mohla by být užitečným ukazatelem při již tak

dosti nesnadné diagnostice idiopatických střevních onemocnění.
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2. Teoretická část:

2.1. Úvod do problematiky

Již Skogh ve své práci v r. 1982 (Skogh a kol., 1982) poukázal na častý výskyt

pozitivity ABBA u pacientů postižených Crohnovou nemocí (celkem u 61%

nemocných oproti 10% u zdravých kontrol). I prof. MUDr. Zdeněk Nožička, CSc.

prováděl průzkum ohledně této souvislosti a ve své práci, v r. 1991 (Nožička, 1991)

na katedře patologické anatomie a soudního lékařství v Hradci Králové, uvádí

pozitivity ABBA u Crohnovy nemoci v 62%, u ulcerózní kolitidy v 7%, u

nespecifikovaných dyspepsií ve 34% a u hepatopatií ve 28%.

Chtěla bych navázat na tyto předchůdce z řad lékařů a na jejich poznatky ohledně

souvislosti pozitivity ABBA na idiopatických střevních onemocněních, popsat

současné hodnoty a ty porovnat s hodnotami jimi zjištěnými v letech předešlých.

Abychom se mohli blíže zabývat již výše zmíněnou problematikou, je třeba se

seznámit se základy tří různých vědeckých odvětví, které se při průkazu cirkulujících

protilátek spojují v jeden celek, který dokáže pomoci v diagnóze a prognóze u

nemocných. Mezi tyto odvětví patří nepochybně imunologie, díky jejímž poznatkům o

imunitním systému a jeho funkci (popř. dysfunkci) je nám známo velké množství

autoimunních onemocnění. Dále můžeme využívat imunitních reakcí antigenu a

protilátky k diagnostice těchto onemocnění. Druhým odvětvím těsně spjatým

s průkazem autoimunních protilátek je analytická chemie a instrumentální metody,

které nám umožňují využívat vlastností látek a dějů (fluorescence) k detekci vazby

antigen-protilátka. Konečně posledním odvětvím je klinická medicína, bez níž by

všechny techniky neměly pro nemocného žádný význam. Znalost buněčných

struktur, ultrastruktur a dějů probíhajících v organismu je nutná k porozumění

nemoci, její identifikaci a možnosti aplikace léčby.

Níže popisuji nejzákladnější souhrn informací z těchto vědních oborů, potřebných

k porozumění problematiky autoimunních chorob, idiopatických střevních

onemocnění a imunofluorescenčních technik.
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2.2. Imunitní systém

Imunitní systém patří k základním homeostatickým mechanismům organismu.

Jeho funkcí je udržování integrity organismu tím, že rozpoznává „škodlivé“ od

„neškodného“, a chrání tak organismus. Tato obrana organismu vůči vnějším

škodlivinám, jako jsou patogeny a jejich toxické produkty, se nazývá

obranyschopnost. (Hořejší, Bartůňková 2009).

Imunitní systém zahrnuje mnoho dějů, které se společně podílejí na likvidaci tělu

„škodlivého“. Imunitu dělíme na dvě základní kategorie mechanismů: nespecifický


[…]


44 92 0 0 0 0 0 0

45 35 0 0 0 0 0 0

46 58 1 0 1 0 0 0

47 38 0 0 0 0 0 0

48 76 0 0 0 0 0 0

49 74 1 0 0 0 1 0

50 50 0 0 0 0 0 0

51 64 0 0 0 0 0 0

52 86 1 0 0 0 1 0

53 56 0 0 0 0 0 0

54 71 1 0 0 0 0 1

55 94 1 0 1 0 0 0

56 60 1 0 1 0 0 0

57 76 0 0 0 0 0 0

58 41 1 0 0 0 1 0

59 25 0 0 0 0 0 0

60 92 0 0 0 0 0 0

61 75 1 0 0 0 1 0

62 71 1 0 0 0 0 1

63 80 1 0 1 0 0 0

64 44 1 0 0 0 0 1

65 83 1 0 1 0 0 0

66 93 0 0 0 0 0 0

67 65 1 0 1 0 0 0

68 54 1 0 1 0 0 0

69 41 1 0 0 0 1 0

70 54 1 0 1 0 0 0

71 63 0 0 0 0 0 0

72 76 0 0 0 0 0 0

73 74 1 0 1 0 0 0

74 26 1 0 1 0 0 0

75 75 1 0 1 0 0 0

76 80 1 0 1 0 0 0

77 66 1 0 0 1 0 0

78 39 0 0 0 0 0 0

79 83 1 0 0 0 1 0

80 48 0 0 0 0 0 0

81 58 1 0 0 0 0 1

82 80 1 0 1 0 0 0

83 62 1 0 0 1 0 0

84 62 0 0 0 0 0 0

85 48 0 0 0 0 0 0

86 96 0 0 0 0 0 0

99

87 73 1 1 0 0 0 0

88 56 0 0 0 0 0 0

89 76 0 0 0 0 0 0

90 63 0 0 0 0 0 0

91 90 1 0 1 0 0 0

92 75 0 0 0 0 0 0

93 71 0 0 0 0 0 0

94 79 1 0 1 0 0 0

95 62 1 0 0 1 0 0

96 91 0 0 0 0 0 0

97 49 0 0 0 0 0 0

98 75 1 0 1 0 0 0

99 86 1 0 0 0 1 0

100 60 0 0 0 0 0 0

100 CELKEM 55 2 31 8 9 5

UK – Rok 2011

Č. R.NAR. IF ABBA ABBA ABBA ABBA ABBA

0 - + ++ +++

1 89 1 0 0 0 1 0

2 23 0 0 0 0 0 0

3 97 1 0 1 0 0 0

4 64 0 0 0 0 0 0

5 52 1 0 1 0 0 0

6 55 1 0 0 1 0 0

7 74 0 0 0 0 0 0

8 2002 1 1 0 0 0

9 64 0 0 0 0 0 0

10 37 0 0 0 0 0 0

11 68 1 0 1 0 0 0

12 73 1 0 0 1 0 0

13 55 0 0 0 0 0 0

14 81 1 0 1 0 0 0

15 69 1 0 1 0 0 0

16 57 0 0 0 0 0 0

17 70 1 0 1 0 0 0

18 71 0 0 0 0 0 0

19 62 1 0 1 0 0 0

20 49 1 0 1 0 0 0

21 35 0 0 0 0 0 0

22 44 0 0 0 0 0 0

23 22 0 0 0 0 0 0

24 66 0 0 0 0 0 0

25 46 0 0 0 0 0 0

100

26 65 0 0 0 0 0 0

27 66 1 0 1 0 0 0

28 71 1 0 1 0 0 0

29 73 0 0 0 0 0 0

30 97 0 0 0 0 0 0

31 50 0 0 0 0 0 0

32 34 1 0 0 0 0 1

33 67 1 0 0 0 1 0

34 83 1 0 1 0 0 0

35 78 0 0 0 0 0 0

36 41 0 0 0 0 0 0

37 73 1 0 0 1 0 0

38 80 0 0 0 0 0 0

39 86 0 0 0 0 0 0

40 80 0 0 0 0 0 0

41 76 0 0 0 0 0 0

42 50 1 0 1 0 0 0

43 83 1 0 1 0 0 0

44 58 0 0 0 0 0 0

45 89 1 0 1 0 0 0

46 71 0 0 0 0 0 0

47 51 0 0 0 0 0 0

48 49 1 0 1 0 0 0

49 42 0 0 0 0 0 0

50 50 1 0 1 0 0 0

51 81 1 0 1 0 0 0

52 89 1 0 0 0 1 0

53 36 0 0 0 0 0 0

54 27 0 0 0 0 0 0

55 77 1 0 1 0 0 0

56 62 1 0 1 0 0 0

57 89 1 0 0 0 1 0

58 63 1 0 0 0 0 1

59 69 0 0 0 0 0 0

60 57 1 0 1 0 0 0

61 80 1 0 1 0 0 0

62 82 1 0 1 0 0 0

63 58 1 0 1 0 0 0

64 78 0 0 0 0 0 0

65 41 0 0 0 0 0 0

66 85 0 0 0 0 0 0

67 55 1 0 0 0 1 0

68 87 0 0 0 0 0 0

69 81 0 0 0 0 0 0

70 25 0 0 0 0 0 0

101

71 76 0 0 0 0 0 0

72 32 0 0 0 0 0 0

73 81 1 0 0 1 0 0

74 88 1 0 1 0 0 0

75 74 1 0 0 0 1 0

76 50 0 0 0 0 0 0

77 56 0 0 0 0 0 0

78 49 0 0 0 0 0 0

79 2001 1 1 0 0 0 0

80 67 1 1 0 0 0 0

81 72 1 0 0 0 1 0

82 85 1 0 1 0 0 0

83 86 0 0 0 0 0 0

84 40 0 0 0 0 0 0

85 90 1 0 1 0 0 0

86 97 1 1 0 0 0 0

86 CELKEM 43 4 26 4 7 2