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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Autorka předložila konsizní a pečlivě napsanou
bakalářskou práci, ve které prokázala dostatečné odborné znalosti o studovaném tématu.
Jednoznačně stanovené cíle práce byly volbou vhodného metodického postupu splněny a
dosažené výsledky přehledně prezentovány a kriticky diskutovány. Celkové zpracování
bakalářské práce je zdařilé.

Dotazy a připomínky:
Jaké jsou nejnovější poznatky o příčině vzniku Crohnovy choroby a ulcerózní kolitidy?
Lze senzitivitu a specificitu ABBA pozitivity optimalizovat nastavením vhodného prahu
pozitivity (při hodnocení "na kříže")?
Jaká je prevalence ABBA pozitivity ve zdravé populaci?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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